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Abstrakt

Diplomová práce definuje a vykládá pojem judikát a vymezuje jeho roli

v oblasti právní informatiky. Práce uvádí historické a právní souvislosti, které

vedly k současnému problematickému stavu v oblasti zpřístupňování tohoto

informačního pramene. Hlavní část diplomové práce tvoří analýza tradičních

i elektronických zdrojů judikatury a pokus o zmapování současné nabídky těchto

zdrojů. Mezi nimi jde v první řadě o systémy ASPI a LexData, pak také rozhodnutí

zpřístupněná na webových prezentacích nejvyšších soudů, např. Nejvyššího soudu

ČR. Z tradičních zdrojů jsou analyzovány oficiální sbírky, např. Sbírka soudních

rozhodnutí a stanovisek (Sbírka soudních rozhodnutí a stanovisek. Nejvyšší soud

ČR. 2004, roč. 1, č. 1-. Praha : Lexis Nexis CZ, 1971-. 10x ročně. ISSN 0036-

522X). Aby byla analýza komunikace judikátů ve společnosti úplná, jsou uvedeny

způsoby citování judikátů v Evropě, ve světě i v České republice, spolu s návrhem

na zavedení jiných metod citování judikátů u nás.

[Autorský abstrakt]
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Předmluva

Oblast právních informací je specifická svým zaměřením na široký okruh uživatelů,

odborníků z oblasti práva i laiků. Znalost práva, obeznámení se s okruhem právních

předpisů, doporučení a nařízení, je předpokladem pro dostatečné právní vědomí

společnosti a následné fungování společnosti v rámci konkrétního právního řádu.

Dalším specifikem právních informací je jejich obecná srozumitelnost. Obor

práva sice používá formalizovaný jazyk, ten se však blíží přirozenému jazyku a na

rozdíl od odborného jazyka z oblasti chemie či lékařství je a musí být každému

srozumitelný. Informovanost o právu se uskutečňuje prostřednictvím právních

předpisů, které předepisují, jak by se jedinec ve společnosti měl chovat a jednat a jak

bude potrestán, nebude-li tato nařízení dodržovat. Informaci o praktické aplikaci

dodržování a nedodržování těchto předpisů přinášejí soudní rozhodnutí. Souborně

se rozhodování soudů nazývá judikatura. Ta by měla ukazovat cestu ke spravedlnosti,

být praktickou ukázkou chování po právu a následků chování v rozporu s ním, být

zdrojem poznání právního myšlení.

Během tříleté praxe na pozici informačního specialisty v advokátní kanceláři jsem

zjistila, jak významným informačním pramenem judikatura a jednotlivé judikáty

jsou. Bohužel jsem také mohla poznat, jaký chaos na tomto poli vládne, jak je těžké

nalézt relevantní judikaturu k určitému případu, jak je zastoupení jednotlivých

typů dokumentů nevyvážené (například judikatura nižších soudů není téměř vůbec

zastoupená v elektronických zdrojích), jak je často nemožné nalézt text odkazovaného

soudního rozhodnutí. Hledala jsem pomoc v odborné literatuře, určitý návod, který by

mi ukázal, jaké judikáty nalézt lze a jaké ne, jak takové informace hledat, jaký druh

klasických i elektronických informačních zdrojů poskytuje informace o judikátech.

Žádnou takovou informaci jsem však nenašla, oblast judikatury budila zdání, že

existuje izolovaně od ostatních právních informačních dokumentů, takříkajíc sama

pro sebe. Z hlediska informační vědy byl tento informační pramen komunikován

nahodile, s časovým zpožděním a po nepřijatelných edičních zásazích. Rozhodla jsem
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se tedy shromáždit a zpracovat veškeré dostupné informace o problematice soudních

rozhodnutí. Hlavním cílem této diplomové práce je nalézt východiska ze současné

alarmující situace, kdy informační profesionál, odborník z oblasti práva ani laik

nemůže předpokládat, jaký judikát nalezne a jaký ne.

Jak jsem již zmínila, odborná literatura judikaturu v převážné míře opomíjela. Tato

situace se začala měnit ve stejné době, kdy jsem vypracovávala tuto diplomovou

práci, takže bibliografickou rešerši jsem vypracovávala raději průběžně. O tom, že

stav v oblasti zpřístupňování judikatury je již neúnosný, hovoří všechny aktuálně

publikované práce. Z důvodu malého podchycení tématu v odborné literatuře,

jsem se rozhodla získat informace přímo od odborníků z oblasti práva a právních

informačních systémů. Sešla jsem se se zástupci producentů právních informačních

systémů u nás, šéfredaktory systému ASPI a LexData. I přes značnou snahu se

mi nepodařilo sejít se zástupci systému LexGalaxy. Informace o tomto systému

jsem proto čerpala z webové prezentace firmy. Ostatní zástupce producentů

elektronických zdrojů jsem kontaktovala prostřednictvím elektronické pošty.

Významným odborníkem a nejaktivnějším autorem publikací o judikatuře u nás je

Zdeněk Kühn, docent Katedry teorie práva a právních učení na Právnické fakultě

Univerzity Karlovy v Praze. S ním jsem konzultovala především otázky závaznosti

judikatury a ostatní otázky z teorie práva, na něž se mi nepodařilo nalézt odpověď

v odborné literatuře. S pohledem Zdeňka Kühna na problematiku judikátů jsem se

v převážné míře mohla ztotožnit, považuji ho za moderní a progresivní.

Dalším odborníkem z oblasti teorie práva, s nímž jsem se sešla, je Vladimír Kindl,

docent Katedry právních dějin na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. S ním

jsem se radila o historickém pohledu na výklad problematiky. Pan docent Kindl se

mimojiné věnuje studiu historických pramenů judikátů a informace, jež mi poskytl,

považuji za velmi cenné. Na tomto místě bych jemu a ostatním konzultantům za

vstřícnost a důležité připomínky ráda poděkovala.
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Největší problém terminologické povahy představuje sám termín judikát. Výkladem

tohoto pojmu se zabývá část první kapitoly. Ostatní použité právní termíny jsou

vyloženy ve slovníčku terminologie na konci této práce.

První část této diplomové práce je částí teoreticko-právní. V první kapitole se zabývám

výkladem pojmu judikát a pohledem na historii zpřístupňování soudních rozhodnutí.

Druhá kapitola se věnuje vývoji normativní role judikatury v oblasti kontinentálního

a angloamerického práva a hlavním rozdílům v pojetí těchto dvou právních systémů.

Je nastíněna také nejasná role judikátu v oblasti českého právního řádu.

Další část této práce je věnována otázce publikování judikátů. Ve třetí kapitole

poukazuji na problémy a překážky bránící systematickému zveřejňování výsledků

rozhodovací činnosti soudů. Třetí kapitola se také dotýká – v oblasti informační vědy

častého – střetu autorského práva a práva na přístup k informacím. Čtvrtá a pátá

kapitola popisují a analyzují klasické a elektronické zdroje judikatury. Tyto kapitoly

by měly tvořit páteř mé diplomové práce.

Poslední část analyzuje citování judikatury v Evropě a ve světě. Šestá kapitola

popisuje problematickou situaci u nás a snaží se z této situace nalézt východiska

návrhem dvou možných způsobů citací judikátů. Navrhovanou strukturu

bibliografické citace používám i pro judikáty citované v seznamu použité

literatury.

V závěru se prostřednictvím srovnání získaných a zpracovaných informací

a původního záměru pokouším o zhodnocení celé práce.

Na zdroje myšlenek a informací parafrázovaných v textu odkazuji prostřednictvím

tzv. Harvardské citace, tj. podle prvního údaje bibliografického záznamu a data

vydání. Jednotlivé záznamy jsou citovány dle normy ISO 690 a ISO 690-2.
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1. Význam judikátu

1.1. Úvod do právní informatiky

V této kapitole budu vycházet především z publikace Jiřího Cejpka Úvod do právní

informatiky, kde se pokusil stanovit základní východiska pro tvorbu právních

informačních systémů [CEJPEK, 1997].

„Právní informaci označujeme jako deontickou, tj. informaci nikoli o tom, co jest,

ale o tom co by podle práva býti mělo. Právo jako soustava právních norem svým

adresátům ukládá povinnosti a stanoví jejich subjektivní práva (oprávnění), přikazuje

tedy nebo zakazuje, popř. výslovně dovoluje určité chování lidí. Lidé ovšem, aby se

mohli po právu chovat, resp. aby se mohli zdržet chování protiprávního, musí vědět,

co je po právu a co je proti právu, a také jaké nepříznivé následky (sankce) je stihnou,

budou-li se chovat protiprávně.“

Příkazy, zákazy a dovolení mají však nejen relevanci normativní, ale též informační.

Právní informace může být informací podávanou samotnou právní normou, ale také


[…]


zdrojů dostávají velmi zřídka. Text odůvodnění je často krácen, jména a názvy podle

standardu tzv. anonymizace rovněž.
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Osobně jsem přesvědčena, že nic nebrání tomu, aby soudní rozhodnutí byla až na

výjimky publikována v úplnosti. Ať už v elektronické podobě, (čemuž nahrává fakt,

že informace jsou téměř výhradně ukládány v elektronické podobě), nebo klasicky

v tištěné podobě. Ať už rozhodnutí městských, krajských a vrchních soudů,

tak soudů nejvyšších. Zahlcenosti se není třeba obávat (tyto obavy často sdíleli

odborníci, s nimž jsem práci konzultovala). Pokud budou rozhodnutí zveřejňována

v elektronické podobě, například na oficiálním serveru českého soudnictví http://

portal.justice.cz/, s dostatečně vstřícným uživatelským rozhraním s dostatečně

širokou nabídkou vyhledávacích polí, může být množství zde zveřejňovaných

rozhodnutí jakkoli velké.

Soudy jako instituce reprezentující platnost práva a spravedlnosti musí dbát o svou

důvěryhodnost, což vyžaduje maximální otevřenost a komunikaci s veřejností.

Ostatně praxe zavedených demokracií zařazuje justiční „public relations“ mezi

důležité prvky posilování legitimity výkonu spravedlnosti. Publikace rozhodnutí

(např. ve spolupráci s komerčními vydavateli) v uživatelsky přívětivé formě hraje při

budování příznivého obrazu justice nezastupitelnou roli.

Jak uvádí Zdeněk Kühn [KÜHN et al., 2006]: „Statický pohled na právo jako sumu

norem vyjádřenou v textech zákonů je v soudobém kontinentálním právním diskursu

již dávno překonán. Na právo je dnes nahlíženo dynamicky. Právní systém je něčím,

co je systémově předvídanými technikami soustavně vytvářeno z aktuálně existující

masy práva (tvořeného zákony, soudcovským právem, tradičními i měnícími se

složkami relativně autonomního právního uvažování a rozptýleným komplexem

vztahů právního systému k systémům extralegálním) kontinuálně fungující praxí

aplikačních orgánů i adresátů právních norem. Protože dnes již neredukujeme právo

jen na texty zákonů, je třeba věnovat publikaci a citaci judikatury mnohem větší

pozornost, než tomu tak donedávna bylo. Nelze nadále trpět situaci, že judikatura

se někdy podobá císařovým novým šatům: všichni o ní mluví, ale nikdo ji vlastně

neviděl“.
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A na publikaci a citaci judikatury by s odborníky z oblasti práva měla

spolupracovat také informační věda. Ta může přispět znalostí zpracování

přirozeného i formalizovaného jazyka, odbornou prací se strukturou dokumentů

v elektronických zdrojích a odborným pohledem na tvorbu a využívání vhodné

formy citace.

V této diplomové práci bych ráda snahy o zlepšení informačního zpracování

a komunikace judikátů zahájila a alespoň nepatrným dílem přispěla k odstranění

problémů v této oblasti.
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Slovníček

Common Law – anglosaské právo, výraz původně označoval princip zvykového práva,
v současnosti slovo „common“ označuje obecnost

Judikát – (anlicky: judgment, adjudication, judicial decision, court decision, legal decision,
precedent; německy: das Judikat, der Urteilsspruch, die Gerichtsentscheidung, der
Gerichtsbeschluss, francouzsky: jugement) – významné soudní rozhodnutí; výraz pochází
z latiny – iudicare znamená soudit

Judikatura (anlicky: dispute resolution, precedents; německy: die Judikatur, die Rechtsprechung)
je rozhodovací činnost soudů, souhrn judikátů. Hendrych uvádí: „Judikatura je souhrnný
pojem, kterým se rozumí jednak rozhodovací činnost soudů v trestní, civilní (občanskoprávní,
obchodněprávní, pracovněprávní, i rodinněprávní), ústavněprávní, i správní oblasti nebo
častěji výsledky této rozhodovací činnosti ve formě souboru, rozhodnutí publikovaných
v oficiální sbírce nebo v neoficiálních sbírkách“ [HENDRYCH, 2003]. Někdy se hovoří o soudní
judikatuře. Takový termín je však pleonasmem, resp. nesprávným užitím, neboť judikátem může
být pouze rozhodnutí soudu.

Jurisdikce – soudní pravomoc

Jurisprudence – právní věda, teorie práva

Kasační rozhodnutí – přezkumné rozhodnutí

Nález – je významné, meritorní soudní rozhodnutí Ústavního soudu

Precedens – nebo precedent – závazné soudní rozhodnutí, výraz se používá v oblasti anglosaského
práva, obecněji a v oblasti kontinentálního práva se používá také ve významu vzor, příklad.
Právnický slovník uvádí: „Rozhodnutí některého z vyšších soudů, jimž je přiznáno právo taková
precedenční rozhodnutí vytvářet, je v angloamerickém systému soudcovského práva pramenem
práva. Precedent platí nejen mezi stranami sporu, ale i obecně jako právní norma (navazuje na
tzv. „the doctrine of precedent“ nebo „stare decisis“ – „setrvati při rozhodnutí“). Nedostává-li se
precedent pro nějaký případ, o němž soud precedenčně rozhoduje, soud jej svým rozhodnutím
vytvoří“ [HENDRYCH, 2003].

Rozsudek je významné soudní rozhodnutí obecných, vrchních či nejvyšších soudů. V této práci
používám výrazy soudní rozhodnutí, rozsudek a judikát ve stejném významu.

Stanovisko – nejvyšší soudy (NS a NSS) sledují a vyhodnocují pravomocná rozhodnutí soudů
a v zájmu jednotného rozhodování soudů k nim zaujímají stanoviska

Usnesení je méně významné, procesní soudní rozhodnutí všech typů soudů
