Bc. Tereza Macháčková - posudek DP Ústav informačních studií a knihovnictví FF UK

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

TÉMA: Transformace knihovních fondů ČVUT: Implementace Třídění kongresové knihovny

DIPLOMANTKA: Bc. Tereza Macháčková

VEDOUCÍ PRÁCE: PhDr. Hana Landová

OPONENT: PhDr. Marta Machytková

NÁVRH KLASIFIKACE: výborně

Diplomová práce se zabývá problematikou transformace knihovních fondů Českého
vysokého učení technického v Praze (dále jen ČVUT) v souvislosti s plánovaným stěhováním
knihoven do nově vznikající Národní technické knihovny (dále jen NTK). Stěžejním prvkem
této transformace je implementace Třídění kongresové knihovny (dále jen Lee), která je
v českém knihovnickém prostředí unikátním počinem.

Práce se skládá z několika základních částí. V úvodu práce diplomantka přibližuje historii
knihoven ČVUT a zabývá se projektem NTK, což považuji za velmi vhodný vstup do tématu
- problematika je tak uvedena do širšího kontextu. Stěžejní část práce však tvoří až kapitoly
následující. V kapitole 3 předkládá autorka důkladnou analýzu knihovních fondů ČVUT,
provázenou četnými grafy a tabulkami, které přispívají k vyšší přehlednosti a čtivosti textu.
Kapitola 4 čtenáře zasvěcuje do problematiky Lee jako takového. Zmíněna jsou všechna
významná specifika tohoto třídění a zejména jejich dopady na praktické použití Lee při
indexaci knihovního fondu. Práci pak uzavírá kapitola věnovaná praktickým aspektům

implementace Lee v prostředí knihoven ČVUT, resp. v prostředí NTK.
Jednotlivé části práce na sebe logicky navazují, po historických a teoretických částech

následují kapitoly věnované praktickým aspektům dané problematiky - to vše vypovídá o
vynikajícím přehledu, který diplomantka o celém problému má. Bez pochyby výborně využila
své zkušenosti z pozice systémové knihovnice, kterou na ČVUT zastává. Velmi cenné jsou i
její postřehy z návštěvy Univerzitní knihovny ve Varšavě, která se jako jedna z mála v Evropě
nachází v obdobné situaci jako knihovny ČVUT.

Za velmi cennou část práce považuji analýzu fondů knihoven ČVUT - popis metodiky i
výsledky zpracované ve formě tabulek a grafů nejen že budou jistě velmi důležitou pomůckou
pro knihovníky ČVUT, kteří se na implementaci Lee podílejí, ale zároveň by se mohly stát
inspirací pro další knihovny, které budou stát před obdobným problémem někdy v budoucnu.

Kromě zkušeností z praxe diplomantka v práci využívá i poznatků z odborné literatury
(české i zahraniční), kterou pečlivě cituje. Velmi dobře jsou zpracované i odkazy z textu na
seznam použité literatury a další poznámkový aparát práce. Vhodné zařazení grafů a tabulek
bylo již zmíněno. Kladně hodnotím i fotografickou dokumentaci v kapitole o historii
knihoven ČVUT, stejně jako zařazení vizualizací částí budovy NTK, která je ve výstavbě.

Po stylistické i gramatické stránce je práce na vysoké úrovni. Objevuje se tam pouze
několik překlepů a drobných chyb, které nesnižují úroveň práce, ale v zájmu úplnosti tohoto
posudku je uvádím:

• "biomedicínckého" (s.12, 1. a 2. ř.) - správně: biomedicínského
• "reindaxaci" (s. 22, ř. 8)
• "ale bez těch, které nejsou z různých důvodů uloženy na katedrách" (s. 26, ř. 7) -

jednalo se o VŠKP a mělo zde být pavděpodobně uvedeno: " .... , které jsou
z různých ... "

•
•

,,1912-1914 obsadila Washington" (s.40) - zřejmě mělo být 1812 - 1814

"Oba manuály by alespoň v jednom exempláři měli ... "(s. 65, ř. 25)
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•

•
•

•

"v katalogu Harvardské univerzitní knihovny" (s. 75, poslední řádek) - Harvard
University by se měla překládat spíše jako Harvardova univerzita
"dvěmi způsoby" (s. 78, ř.l) - má být správně "dvěma způsoby"
v seznamu literatury je uveden autor s příjmením Chan jednou jako" Chan, Lois
Mai" a jednou jako "Chan, Lužs Maž"
v citaci: "MACHÁČKOVÁ, Tereza. Možnosti uspořádání fondu ve volném výběru
v Národní technické knihovně. [s.1.], 2005. 62 s. Univerzita Karlova. Filozofická
fakulta. Ústav informačních studií a knihovnictví. Vedoucí bakalářské práce PhDr.
Anna StOcklová" chybí údaj, že se jedná o bakalářskou práci, byť je to z citace
zřejmé.

Závěrem lze říci, že kolegyně Macháčková zvolené téma zpracovala vynikajícím
způsobem. Zúročila své praktické zkušenosti i studium odborné literatury a její práce bude,
jak pevně věřím, velmi cenným příspěvkem k řešení situace nejen na ČVUT, ale v budoucnu
možná i v jiných českých knihovnách. Z pozice vedoucí diplomové práce bych také ráda
podotkla, že spolupráce s diplomantkou byla zcela bezproblémová

Diplomantka předloženou prací splnila zadání a její práci hodnotím jako výbornou.

V Praze, dne 17.5. 2007
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PhDr. Hana Landová